
 
                                                      

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

GARA PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DI DUE CAMERE BIANCHE (CLEANROOM) PER LA MICROELETTRONICA, 

PRESSO LA SEDE DEL CNR - AREA DELLA RICERCA ROMA 2 TOR VERGATA E PRESSO LA 

SEDE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA - DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA ELETTRONICA.  

CIG LOTTO 1: 82837563B4 - CIG LOTTO 2: 82837731BC. 

PROGETTO NANOMICROFAB (L.R. n. 13/2008, Avviso Pubblico “Infrastrutture Aperte per la 

Ricerca”; domanda Prot. n. 173-2017-17390 del 12/12/2017) 

CUP B56C18000510009 – CUI 80054330586.18.00001 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con decreto del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 

101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - 

Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) 

e s.mm. e ii. E in particolare l’art.32, c.2 del D-Lgs.50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici” (G.U. n.92 del 18.04.2019);  

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 

18/04/2016; 

VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 

29.11.2019 con deliberazione n. 317/2019 – Verb. 392 



VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 

retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 

50/2016 che prevede tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 

dell'ambiente ed efficienza energetica; 

VISTO l’Avviso pubblico L.R. n. 13/2008: “Promozione della ricerca e sviluppo dell’innovazione e del 

trasferimento tecnologico nella regione Lazio” - Avviso Pubblico “Infrastrutture Aperte per la Ricerca” 

(Determinazione n. G11949 del 04/09/2017) e la conseguente Domanda Prot. n. 173-2017-17390 del 

12/12/2017 – CUP B56C18000510009 per l’ammissione alla Sovvenzione prevista dall’Avviso pubblico L.R. 

n. 13/2008 - Infrastrutture Aperte per la Ricerca per la realizzazione del Progetto NanoMicroFab;  

VISTA la comunicazione di Concessione (prot. LISPA 0023477 del 23.07.2018) della Sovvenzione, avvenuta 

a seguito della Determinazione G06705 del 25/5/2018 pubblicata su BURL 43 del 29/5/2018 il Direttore della 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive e il conseguente atto di impegno” del 

27 luglio 2018 relativo all’accettazione degli impegni derivanti dalla Sovvenzione concessa, Rif. LISPA Prot 

0024134 del 27/7/2018.  

VISTO il Provvedimento n. 85 del 2019 prot. n. 40566 del 06.06.2019 di istituzione del centro di imputazione 

di costi e ricavi (CdS 507.001) per il Progetto “NanoMicroFAB”, in ottemperanza agli obblighi previsti dal 

soggetto finanziatore e preso atto che gli obiettivi programmatici del Centro di imputazione sono la gestione 

finanziaria ed economica del Progetto che ha come acronimo NanoMicroFab e tutte le successive attività di 

implementazione della facility come meglio definito nel Progetto che è parte integrante della Domanda di 

sovvenzione;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto vi è la necessità di eseguire dei lavori per la 

realizzazione di due camere bianche (cleanroom) per la microelettronica, rispettivamente presso la sede del 

CNR - Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata e presso la sede dell’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata - Dipartimento di Ingegneria Elettronica. 

VISTO il provvedimento per la pubblicazione di un avviso di indizione di gara per l’affidamento, mediante 

procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. 50/2016, della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 

lavori, per la realizzazione di due camere bianche (cleanroom) per la microelettronica, presso la sede del CNR - 

Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata e presso la sede dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata - 

Dipartimento Di Ingegneria Elettronica; 

VISTO l’avviso prot. AMMCNT-0090564 del 16.12.2019, con il quale si invitavano gli operatori economici 

interessati a inviare la propria manifestazione di interesse; 

VISTA la determina a contrarre prot. AMMCNT-0030039 del 09.05.2020 con la quale è stato dato avvio alla 

gara di cui all’oggetto, a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica di negoziazione CONSIP, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

Codice, che ha stabilito di invitare alla procedura di gara tutti gli operatori economici che avevano manifestato 

interesse a seguito del suddetto avviso; 

VISTA la lettera di invito prot. AMMCNT-0030265 del 11.05.2020 e l’avvio della gara avvenuta sul portale 

MePA (ID negoziazione 2565444) con il conseguente invito ai seguenti operatori economici:  

 ASSING SPA – P.IVA 01603091008 

 BCE SCARL – P.IVA 06282670485 

 ELLETERM ENERGY SRL – P.IVA 01521830628 

 ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. – P.IVA 03692370483 

 EUROMEDICAL SERVICE SRL – P.IVA 06733211210 



 GALVANI SRL – P.IVA 00864400239 

 PHAMM ENGINEERING SRL – P.IVA 09120100962 

 PROGECO SRL – P.IVA 02631180649 

VISTE le scadenze per la presentazione delle offerte: 

- termine di presentazione delle offerte 12 giugno 2020 alle ore 18:00; 

- 1^ proroga al 22.06.2020 ore 22:00 causa restrizioni nello spostamento tra regioni dovute allo stato di 

emergenza sanitario da COVID – 19; 

- 2^ proroga al 25 giugno 2020 ore 23.00 per manutenzione straordinaria del portale MePA; 

- riapertura termini di presentazione nel giorno 06.07.2020 dalle ore 10:00 alle ore 12:30 a causa 

dell’interruzione del servizio verificatesi nei giorni precedenti (provvedimento prot. ADRRM2-0000601 

del 02.07.2020); 

CONSIDERATE le offerte pervenute dai seguenti operatori economici per la partecipazione alla gara per 

entrambi i lotti: 

 ASSING SPA – P.IVA 01603091008 

 GALVANI SRL – P.IVA 00864400239 

 PHAMM ENGINEERING SRL – P.IVA 09120100962 

VISTO il provvedimento di nomina della commissione prot. AMMCNT-0045283 del 10.07.2020; 

VISTA la valutazione della documentazione amministrativa effettuata dal RUP con il relativo soccorso 

istruttorio per alcuni degli offerenti, di cui al verbale n° 1 del 06.07.2020 e n° 2 del 15.07.2020; 

VISTO il provvedimento di ammissione ed esclusione prot. ADRRM2-0000675 del 23.07.2020 che ha 

determinato l’ammissione delle ditte: Assing spa e Galvani srl e l’esclusione della ditta Phamm Engineering srl; 

VISTE le operazioni di gara effettuate dalla Commissione, di cui al verbale n° 3 del 27.07.2020, a seguito delle 

quali sono stati determinati i seguenti punteggi: 

 LOTTO 1 LOTTO 2 

 Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Totale 

punteggio 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Totale 

punteggio 

Assing spa 62,55 19,57 82,12 52,17 21,05 73,22 

Galvani srl 55,74 30,00 85,74 30,91 30,00 60,91 

CONSIDERATO che la Commissione ha stabilito che: 

- La ditta Assing Spa ha ottenuto il maggior punteggio nella gara del lotto 2; 

- La ditta Galvani Srl ha ottenuto il maggior punteggio nella gara del lotto 1; 

CONSIDERANDO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

ai sensi l’art. 32 co. 7; 

VISTE le pubblicazioni avvenute sul portale URP del CNR; 

VISTO il provvedimento di proposta di aggiudicazione da parte del RUP, prot. ADRRM2-0000692 del 

28.07.2020; 

ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento; 

D I S P O N E  

1) DI AGGIUDCARE, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, relativi al LOTTO 1, alla ditta Galvani Srl con sede in via Monti Lessini 8 - 37057 SAN 



Giovanni Lupatoto (VR), P.IVA 00864400239, al netto del ribasso offerto pari al 3,38%, per un 

importo totale di euro 474.046,58 + IVA, oltre costi della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad euro 

10.803,88 + IVA;  

2) DI AGGIUDCARE, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, relativi al LOTTO 2, alla ditta Assing Spa con sede in Via Edoardo Amaldi 14 - 00015 

Monterotondo (RM), P.IVA 01603091008, al netto del ribasso offerto pari allo 0,2%, per un importo 

totale di euro 158.316,37 + IVA, oltre costi della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad euro 5.472,72 

+ IVA; 

3) DI IMPEGNARE definitivamente l’importo complessivo di euro 791.340,25 sulle disponibilità dei 

GAE  P_NMFAB2 e P_NMFAB4 , voce del piano 22009 cdr 507.001, secondo quanto indicato ai 

punti precedenti; 

4) DI AVVIARE le verifiche amministrative previste a carico degli aggiudicatari; 

 

 

Il Direttore 

Dott. Rosario Corrado Spinella 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


		2020-08-06T07:51:40+0200
	Spinella Rosario Corrado




